
Решение по делу №06-87/2017 в отношении Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района РТ

Исх. № ИП-06/17945 от 07.11.2017

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:   - <…>;

Члены комиссии:                - <…>;

                                             - <…>,

рассмотрев дело №06-87/2017 по признакам нарушения Исполнительным
комитетом Агрызского муниципального района РТ части 1 статьи 15 Федерального
закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части незаконного отказа
в выдаче разрешения ИП <…> на установку рекламной конструкции по адресу: РТ,
Агрызский район, с. Иж-бобья, ул. Новая, д.1а, что приводит или может привести к
недопущению, ограничению, устранению конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

В Татарстанское УФАС России поступило письмо Прокуратуры Агрызского района
(вх. № 13577 от 18.11.2016 г.) с перенаправлением обращения физического лица,
содержащее признаки нарушения антимонопольного законодательства, в части
отказа Исполнительного комитета Агрызского муниципального района в выдаче
разрешения на установку рекламной конструкции по адресу: РТ, Агрызский район,
с. Иж-бобья, ул. Новая, д. 1А.

В целях объективного и всестороннего рассмотрения вышеуказанного обращения,
Татарстанским УФАС России в адрес Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан был направлен запрос о
представлении информации.

По итогам рассмотрения и изучения документов, представленных Исполнительным
комитетом Агрызского муниципального района Республики Татарстан, было
установлено следующее.

07.06.2016 года в адрес Исполнительного комитета Агрызского муниципального
района Республики Татарстан поступило обращение ИП <…> на выдачу
разрешения на размещение рекламной конструкции по адресу: РТ, Агрызский
район, с. Иж-бобья, ул. Новая, д. 1А.

Исполнительный комитет Агрызского муниципального района Республики
Татарстан письмом от 23.08.2016 года № 1824 отказал ИП <…>  в выдаче
разрешения на размещения рекламной конструкции по указанному адресу
ссылаясь на то, что в Иж-бобьинском сельском поселении утвержденная схема
рекламных конструкций отсутствует.

В соответствии с п.15.1 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» к вопросам местного значения относится утверждение схемы



размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и
эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района,
аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно
установленных рекламных конструкций на территории муниципального района,
осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года N
38-ФЗ "О рекламе" (далее - Федеральный закон "О рекламе").

 

<…>

 

РЕШИЛА:

1. Признать Исполнительный комитет Агрызского муниципального района
Республики Татарстан нарушившим часть 1 статьи 15 Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части незаконного отказа в выдаче
разрешения ИП <…> на установку рекламной конструкции по адресу: РТ,
Агрызский район, с. Иж-бобья, ул. Новая, д.1а, что привело или могло привести к
недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

2. Выдать Исполнительному комитету Агрызского муниципального района
Республики Татарстан предписание о прекращении нарушения антимонопольного
законодательства, а именно:

- внести изменения в схему размещения рекламных конструкций на территории
Агрызского муниципального района Республики Татарстан, дополнив ее
информацией о ранее не включенных рекламных конструкциях;

- предварительно согласовать вносимые изменения в схему размещения
рекламных конструкций  на территории Агрызского муниципального района
Республики Татарстан с Министерством строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Республики Татарстан;

- утвердить прилагаемую схему размещения рекламных конструкций на
территории Агрызского муниципального района Республики Татарстан;

- опубликовать утвержденные схемы размещения рекламных конструкций на
территории Агрызского муниципального района Республики Татарстан в порядке,
установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных
правовых актов, и размещению на официальном сайте органа местного
самоуправления муниципального района или органа местного самоуправления
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

-  при обращении ИП <…> повторно рассмотреть возможность выдачи разрешения
на установку рекламной конструкции по адресу: Республика Татарстан, Агрызский
муниципальный район, село Иж-бобья, улица Новая, дом 1А.         

3. Передать  материалы дела должностному лицу Татарстанского УФАС России
для возбуждения административного производства.

4. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или)  устранению



последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель комиссии:                                                                           <…>

Члены комиссии:                                                                                        <…>
                                       

                                                                                                                     <…>

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа.


